

# 中小學兼任代課及代理教師聘任辦法第三條修正 總說明

鑑於現行中小學兼任代課及代理教師聘任辦法（以下簡稱本辦法）第三條第二項第二款於適用上有所爭議，為期規定之周延及明確，配合師資培育法之立法意旨及解釋慣例，爰修正本辦法第三條，將現行條文第二項第二款之修畢師資職前教育課程，修正為開始修習並修畢師資職前教育課程，取得修畢證明書者；另將現行條文第二項第三款之修畢師資職前教育課程，修正為已於師資培育之大學修畢師資職前教育課程，或已於師資培育之大學開始修習師資職前教育課程。

## 中小學兼任代課及代理教師聘任辦法第三條修正 條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	明 說
<p>第三條 中小學聘任兼任教師，應就具有各該教育階段、科(類)合格教師證書或資格者聘任之。</p> <p>中小學聘任代課或代理教師，應就具有下列資格之一者聘任之：</p> <p>一、具有中小學各該教育階段、科(類)合格教師證書或資格者。</p> <p>二、師資培育法中華民國九十二年八月一日修正生效後，於師資培育之大學<u>開始修習並修畢</u>師資職前教育課程(含半年實習)，取得<u>修畢證明書</u>者。</p> <p>三、師資培育法中華民國九十二年八月一日修正生效前，<u>已於</u>師資培育之大學<u>修畢</u>師資職前教育課程，或<u>已於</u>師資培育之大學<u>開始修習</u>師資職前教育課程(不含一年實習)，並具有修畢之足資證明文件者。</p> <p>前項第一款具合格教師證書或資格者優先聘任。</p>	<p>第三條 中小學聘任兼任教師，應就具有各該教育階段、科(類)合格教師證書或資格者聘任之。</p> <p>中小學聘任代課或代理教師，應就具有下列資格之一者聘任之：</p> <p>一、具有中小學各該教育階段、科(類)合格教師證書或資格者。</p> <p>二、師資培育法中華民國九十二年八月一日修正生效後，於師資培育之大學修畢師資職前教育課程(含半年實習)，並取得證明書者。</p> <p>三、師資培育法中華民國九十二年八月一日修正生效前，於師資培育之大學修畢師資職前教育課程(不含一年實習)，並具有足資證明文件者。</p> <p>前項第一款具合格教師證書或資格者優先聘任。</p>	<p>鑑於現行條文第二項之適用於實務上有所爭議，為期規定之周延及明確，爰依師資培育法之立法意旨及解釋慣例，為如下之修正：</p> <p>一、將第二項第二款之「修畢」師資職前教育課程，修正為修正條文之「<u>開始修習並修畢</u>」師資職前教育課程，取得修畢證明書者。</p> <p>二、將第二項第三款之「修畢」師資職前教育課程，修正為修正條文之<u>已於</u>師資培育之大學修畢師資職前教育課程，或<u>已於</u>師資培育之大學開始修習師資職前教育課程，並具有修畢之足資證明文件者。至於所稱足資證明文件者，係指修畢師資職前教育課程之修畢證明書或大學校院之畢業證書等相關證明文件。</p>